Canarias en el llamado «Manuscrito Valentim Fernandes»

por MIGUEL SANTIAGO
(Conclusión)

3.º parte: Texto del Ms. «Valentim Fernandes» en lo que se refiere a Canarias

[Tratado VII].

[Diogo Gomes de Sintra.—Ópera]

[Contiene dos partes, con título propio cada una de ellas. En ambas se habla más o menos de Canarias, especialmente en la segunda. Transcrita la primera por persona conocida atribuyéndole el relato a Diogo Gomes de Sintra, que a su vez narra hechos ejecutados u oídos por él, debe suponerse un proceso semejante en la segunda, especialmente referida a Canarias, aunque no sabemos explícitamente si también ha sido recogida por el mismo Martín de Bohemia que transcribe la primera, pero es muy probable que sí].

(Pág. 187, fol. 270r).

[1].—“De prima iuentione gujnee

Qualiter fuit inuenta Aethiopia Australis, quae Libia inferior nuncupatur, ultra descriptionem Ptolomei quae Agizimba nominabatur nunc vero Guinea ab inuentoribus Portugalensibus nuncupata est usque hodiernum diem, quam inuentionem retulit Dioguo Gomes, Almoxeriff Palatijs Sinterj, Martino de Bohemia, incliti militi Alemano.

5

[1485?]

Anno Domini millesimo quadringentesimo quindécimo, vir quidam nobilis Regni Portugaliae, Dominus Johannes de Castro, qui Capitanus erat, armate facta per Dominum Enricum Infantem, filium Johannis Primi, Regis Portugaliae, et frater

1415

10

Ducissae Burgundiae Mater Caroli, qui Infans semper curauit nutrire generosos et nobiles et mittere expensis ipsius ad in- quirendum partes extraneas, etc., et supradictus Johannes de Castro, nauigando per Mare Atlanticum, per vim accepit par- tum vnius Insulae diactae Gran Canariae, quae pars terrae uel Insulae dicebatur lingua sua "Telli" fructuosa.	5
Et volens reuerti reuersus in mari inuenit maximas invn- dationes maris, quas Portugalenses currentes nuncupant, inter Insulam vnam et aliam, quae Insulae sunt ultra Caput de Non, vbi Hercules posuit Columnas in quibus scriptum erat: "Quis nauigat ultra Caput Non, reuertetur aut non"; quod sonat lingua portugalense: "Quem passa ho Cabo de Nom, tornara si ou nom". Eo quod Ercules ibi fecisset suae navi- gationis finem, timens maximas currentes maris se non pos- se reuerti.	10
Et sic, supradictus Capitaneus, reuersus cum maximo la- bore Portugaliam, nuncians Domino Infantae ea quae supras- cripta sunt.	15
Anno vero sequenti, 1416, misit Dominus Infans Henricus quendam militem generosum, nomine Gonzalo Velho, ultra Insulis Canarias, per littora maris, desiderans scire causam tam magni maris currentes. Qui ultra nauigauit et inuenit mare tranquillum et quietum juxta littus Africæ vel Libiae, et excessit ad locum qui nunc dicitur "Terra Alta". In littore terrae (fol. 270v) illius non erant nisi arenae nec arbores neque herbe ibi inueniebantur, quae terra arenosa transit iux- ta Montes (pág. 188) Clares que ad Montem Synay et ultra, et vocatur "Mare Arenosum"; et est in latitudine 37 dictarum diuidens homines albos et nigros...	1416 20 25
(Fol. 284r).	30
[2].—“De Insulis primo inuentis in Mar Oceano Occidentis (1) Et primo: De Insulis Fortunatis, quae nunc de Canaria vocantur	

Audiui Ego, Dioguo Gomez de Sintria, quod quaedam carauela
de armata Regis Johannis Portugalliae, quae iuerant contra Sarra-

35

(1) Ponemos a continuación las variantes a este texto según aparecen en el publicado por el Sr. Bonnet en Revista de Historia, núms. 51-52, julio-diciembre 1940, págs. 96-100. Tales variantes, ya que sólo se conoce un único manuscrito, proceden de las copias hechas para las tres ediciones: la de Schmeller, Ueber Valentim Fernandez Alemán und seine Sammlung von Nachrichten über die Entdeckungen und Besitzungen der Portugiesen in Africa und Asien bis zum Jahre 1508... en Abhän-

cenos ad Affricam, cum vento contrario, qui tormento non potuerunt resistere, cucurrerunt et viderunt quasdam Insulas.

Qui gauisi sunt de terra; et putabant illic inuenire aliquod refrigerium de illo tormento.

Iuerunt ad Insulam vimam, quae nunc vocatur Lançarote (página 201), et inuenierunt eam non populatam. Et putabant omnes alias Insulas esse non populatas. 5

Cessante vero tormenta, venerunt Portugaliam, narrantes haec Regi.

Et sic fama magna exiuit per totam Hyspaniam de Insulis inuentis in Mari Occeano Occidentis ultra Gades Insulam, quae est in Mare Atlantico. 10

Nobilis quidam ex Regno Franciae, magnae progenie, nomine Misser Johan de Betingkor, leprosus, et propter verecundiam suorum novilium, vendidit omnia bona sua, accipiensque vxorem et familiam suam venit ad Regnum Castellae ad Ciuitatem Hispalim seu Seuilla; qui remansit ibi per aliquod tempus. 15

Et audiens famam istarum Insularum, quod essent dispopulatae, dicebat inter se: quod in nulla parte mundi posset (fol. 284v) melius et magis sine verecundia viuere quam in Insulis illis, que non 20 essent populatae.

Et accipiens naues que ecit implere omnibus necessariis et suppellectilibus ac frumento, cum familia sua, homines et muliers, quos de sua patria secum portauerat, [venit Forteventuram]; et adhuc hodierna die, mulieres quae habitant in Insula quae nunc vocatur 25 Forteventura, in lingua et vestimentis assimilantur Lrancigenis.

dlungen der Philos.—Philolog. Classe der K. bayerischen Akademie der Wissenschaften, Vierten Bandes, Dritte abtheilung, München, 1847, páginas 34-37; o bien de la copia de esta publicada por el Sr. Bonnet y que acabamos de citar; o, en fin, las posibles al hacer la edición lisboeta de 1940 que nos sirve a nosotros de base. En efecto, si las variantes de Bonnet respecto a Schmeller son insignificantes, meras erratas tipográficas casi siempre, no es así en cuanto a las de esta edición alemana y la portuguesa, que ofrecen algunas discrepancias importantes. Sólo viendo el manuscrito original de Valentim Fernandes o su fotocopia podrá juzgarse de la exactitud de las transcripciones; en general nuestro texto parece mejor que el de Schmeller, pero no carece de algún evidente lapsus. No tengo en cuenta las variantes de *v*, *v*, intervocálicas o iniciales, ni otras meramente ortográficas, pues no tienen interés. En general Bonnet (tomándolo ya de donde lo copia) pone *v*, mientras que la edición de Lisboa pone *u* intervocálica y *v* inicial.

He aquí las variantes:

Pág. 540, línea 31: *in mari* — 34: *caravelae*

Pág. 541, línea 1: *quae tormento non potuerant* — 3: *et putantes illic* — 13: *progenici* — 14: *leprosus propter* — 17: *Sevilla, et remansit* — 20: *illis, quod non* — 22: *naves eas fecit implere* — 26: *Francigenis.*

Qui mobilis etiam populauit Insulam aliam prope illam, quae nunc vocatur Lançarote.

Et ibi remansit ipse cum familia sua; et ibi mortuus est.

Post mortem istius nobilis, mansit filius ipsius pro domino istarum Insularum, nomine Misser Miziot.

Qui Miziot habuit duas fillias; vnam ex illis dedit in vxorem nobili quedam nomine Cabreyra; et aliam filiam, nomine Doña Maria de Bettencor, ex rogo Domini Infantis ex Insula Lançarote duxit eam pater ad Portugaliam, quam Infans dedit in vxorem cuidam nobili ex sua familia filio Johannis Gonzalui, qui fuit primus qui populauit Insulam de Madeyra. Et ille supradictus Cabreyra habuit filiam quam qui dedit in vxorem militi cuidam de Regno Castellae, qui vocatur Ferreyra, qui est nunc Dominus illarum Insularum cum parte de Gram Canaria, quae obediunt sibi.

Et Dominus Infans armavit alia vice suas carauelas, et misit pro Capitaneo quemdam Alvarum Dornellas, qui in partibus Guineae mortuus est in Alcuzet, sicut praedixi in "Prima in—(fol. 285r)—ventione Guineae". Qui Alvarus Dornellas accepit et habuit medietatem istius Insulae, quae vocatur Gomera, quam obtinuit per guerram, quam habuit cum Canariis (2).

Haec sunt nomina Insularum Canariarum:

Sancta Clara	
Allegranza	
Graciosa	
Lançarote	
Forte Ventura	
Gomera	
Teneriffe	
O Ferro	
Palma	
[Gran Canaria] (3)	

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

175

180

185

190

195

200

205

210

215

220

225

230

235

240

245

250

255

260

265

270

275

280

285

290

295

300

305

310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

405

410

415

420

425

430

435

440

445

450

455

460

465

470

475

480

485

490

495

500

505

510

515

520

525

530

535

540

545

550

555

560

565

570

575

580

585

590

595

600

605

610

615

620

625

630

635

640

645

650

655

660

665

670

675

680

685

690

695

700

705

710

715

720

725

730

735

740

745

750

755

760

765

770

775

780

785

790

795

800

805

810

815

820

825

830

835

840

845

850

855

860

865

870

875

880

885

890

895

900

905

910

915

920

925

930

935

940

945

950

955

960

965

970

975

980

985

990

995

1000

(Pág. 202).

[Estado y costumbres de las Islas mayores en el momento de redactarse este manuscrito.—?1485?-?1480?]

In Gram Canaria et Gomera jam circa medietas illarum Insularum habitatores sunt Christiani.

(2) He aquí las variantes del texto publicado por Bonnet: 6-7: nobili cuiudam nomine — 8: Bettencoort — 8-9: duxit pater ad — 12: filiam, quam dedit in — 16 y 18: Dorvellas

(3) Obsérvese que falta en esta rómina la denominación de Gran Canaria, así como en epígrafe, al igual que para las demás, en el párrafo siguiente.

Duo aliae Insulae, scilicet, Teneriffe et Palma, sue habitatores sunt populus illius terrae, qui vocantur Canari, qui est maximus populus. Qui Solem adorant pro Deo.

[Gran Canaria] (4)

Homines naturales de Gram Canaria ex ydolatris; sunt homines magni corporis, et aliqui inter illos vocantur milites. 5

Et non comedunt [nisi] carnes de capris, quas ibi in maxima copia habent, et ficus, qui in loco suo crescent, quod Telle vocatur. Et comedunt [etiam] avenam. *

Et nullus bonus vir ibi sit carnifex, nisi quem odio habent faciunt carnificem. 10

Et si aliquis (fol. 285v) hospes venerit ad aliquem ad hospitandum, hospes domus sibi dat vxorem ad dormiendum cum eo. Et si hospes non vult dormire cum ea, putat ipsum esse inimicum mortalem. 15

Et si aliquis illorum filium dat ad nubendum, dat ei multas capras secum pro muneribus et dote; et quando mulierem vult dimittere per aliquod tempus, et quando vult ad eam iterum redire, oportet ei dare decem capras, etc.

Insula Teneriffe

20

Ista Insula est acuta sicut pannis zucari; et est tam alta quod pertransit primam regiomē aëris. Et ille mons est de lapide pulmis. In pede istius montis est valde bona terra et fertilis. 15

Et gentes Canarii istius Insulae sunt parui corporis, et feroce ad proeliandum.

Et habent inter se tres Reges: et dicunt quod erant ibi 23.000 hominum. Et habent vnam consuetudinem inter se: quod quando vnus Rex moritur, extrahunt ei viscera, et mittunt ipsas in vnam capsulam factam ex foliis palmarum. Et est ibi quidam locus periculosis in Monte illo, qui vadit supra mare et strictus; et accipiunt quandam hominem suae generationis propria sua voluntate portam secum viscera Regis, et vadit ad locum illum strictum quam longe potest ambulare, et projicit se in mare, ubi ultra non potest exire, de altitudine in fundo sunt bene 500 cubitus. Hic sunt ceteri aspicientes et dicentes aliqui illorum: "Incommendo te Regi"; alii dicunt: "Incommendo te patri"; allii filio; ali suo amico mortuo. Et: "dic sibi quod capre suae sunt multum (fol. 286r) pingues", vel 30 35

(4) En el manuscrito, y en las ediciones de él, falta este epígrafe y el anterior que hemos puesto para claridad en la exposición. Lo creemos justificable, ya que lo vemos ante la descripción de las otras Islas. De Lanzarote y Fuerteventura ha hablado anteriormente.

macrae, vel si sunt mortui aut non. Et omnia noua quae sciunt de 5
Regibus et parentibus suis, mittunt per illum qui se projicit in ma-
ri, regibus et parentibus suis mortuis (5).

Et postea accipiunt corpus Regis, et implent illud butero, et
mittunt eum in vno spetum vt gallinam, et ponunt seu mittunt illud
in spelucam, et ante eam ponunt ad custodiam vnum hominem pro-
bum, quia sua bonitate debet facere, ne capelli capititis eius non pe-
reant neque pellis corporis per spatium vnius anni. Et si decidunt
capilli, tement illum pro magno peccatore: si vero non, habent ip-
sum pro bono viro. Et congregantur omnes et faciunt magnum
coniuicium, et exhibent illi maximum honorem. Et post con (pági- 15
na 203) uiuuum portant illum ad locum periculosum, ubi alter se
projicit in mari, vt similiter sic faciat ad concomitantum Regem
in alio mundo, etc.

Hamos, cum quibus isti capiunt pisces, faciunt de cornibus ca- 20
parum.

Et sunt in Insulis illis multi arbores multarum specierum.

Et flumina.

Et aues.

Insula de Palma

Sunt homines et mulieres magni corporis. Et sunt rustici silues- 25
tres; ac sunt feroce.

Et habent numerum inter se quantum possunt sustentare in to-
ta Insula, et nolunt (fol. 286v) filios suos proprios consentire viue-
re ultra numerum illum. Et si mascuntur plures filii quam pertinent
ad suum numerum, tunc pater et mater accipiunt filium, et ponunt
caput eius super lapidem, et accipiunt alium lapidem, et dant in
caput pueri et frangunt ei caput, et sic interficiunt eos dispersis
oculis in cerebro in terram: quod magna crudelitas parentum est.

Similiter faciunt, quando aliquis Christianus in Insulam illam 35
transit; si excedit numerus eorum illa hora; si non, mittunt eum
viuere.

(Fol. 287r).

De Insula seluagem

Die quadam, veniens ego Dioguo Gomez ultima vice de Guinea,
in medio inter Insulas de Canarias et Insulam de Madeyra vidi In-
sulam, et fui in ea, quae vocatur Ylha Salvagem. 40

(5) He aquí las variantes que observamos en la edición de Bonnet:
Pág. 543, línea 1: Palma: sui — 6: et aliique inter — 7: et (non)
comendant — 8: crescunt, qui Telle — 10: ibi fit carnifex — 16: si
aliquis eorum filium — 19-20: Capras. Insula — 22-23: "lapide pumis" —

Et est sterilis; et nullus habitat in ea; nec habet arbores nec flumina.